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说明：淤表中 F21是电子设备年初固定资产的原值数，它

不是简单的报表数，而是按账面原值金额减已提足折旧的固

定资产原值减评估增加的固定资产原值减无合法凭证的

固定资产原值综合考虑后的价值。本案例中：F21=7 820.51+

5 435.9+5 200=18 456.41。

于（F22：F33）是 1 耀 12月电子设备新增和减少的固定资

产原值数。这里有一个原则：当年增加的固定资产就以正数原

值填入当年增加的月份，当年减少的固定资产或到期不提折

旧的固定资产就以负数原值填入当年减少的月份。比如 1月

增加的固定资产就填入 1月份，案例中 2011年1月新购入打

印机原值 2 239.32 ，在单元格 F22填入2 239.32；当年 7月到

期不提折旧的固定资产就以负数原值填入 7月份，佳能相机

5 200.00到 7月份已提满折旧，在单元格 F28填入-5 200。

盂F34=SUM（F21：F33）是年末固定资产原值数，但它不

等于我们理解的计税基础，计税基础应是 F35，它是考虑了月

份的折旧基数，F35=F21+F22鄢11/12+F23鄢10/12+F24鄢9/

12+F25鄢8/12+F26鄢7/12+F27鄢6/12+F28鄢5/12+F29鄢4/

12+F30鄢3/12+F31鄢2/12+F32/12。本案例中：F35=18 456.41+

2 239.32伊11/12-5 200伊5/12=18 342.45。

榆F38=F35鄢（1-F36）/F37。F38是我们最终要得到的“应

提折旧额”。本案例中：F38=18 342.45伊（1-5%）/3=5 808.44。

虞表 3中的 F38就等于表 1中的 I10，两者可以通过公式

（I10 =F38）链接起来。表 3中的 F35就等于表 1中的 E10，两

者可以通过公式（E10=F35）链接起来。这样表 1中的计税基

础、税法折旧额就可以轻松得来。

愚表 3中的 B、C、D、E列取数跟 F列取数原理一样，只

要复制单元格公式，把 F改成相应的 B、C、D、E即可。但要注

意第 37行，折旧年限是有区别的。

二、总结

从以上对比分析可知，测算折旧的两种方法的计算结果

是完全一致的。从案例中我们可以看到：表 2中的 J19（应提折

旧）=表 3中的 F38（应提折旧）。

第一种方法即我们平常用得最多的方法，要把企业所有

的固定资产一条条列出来，然后根据固定资产原值、固定资产

购入日期、折旧年限、折旧方法、残值率等来测算每项应提折

旧额。该种测算方法的优点是详细、容易理解，缺点是需要花

的时间较多。

而在采用测算固定资产折旧的新方法时，我们只要了解

了企业的固定资产后，正确理解单元格的含义，把数字填写到

设计好的单元格，就能自动计算出应提折旧额。当被审计单位

规模较大、固定资产数量较多时可以大大减少工作量，而且适

用于任何企业。该种方法的优点是简化了计算方法、减少了计

算时间，缺点是对单元格的内涵理解起来比较难，不容易接

受。茵
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电子设备
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2 239.32
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15 495.73

18 342.45
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5 808.44
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国家税务总局公告 2012年第 55号

纳税人资产重组增值税

留抵税额处理有关问题的公告

一、增值税一般纳税人渊以下称野原纳税人冶冤在资产重

组过程中袁将全部资产尧负债和劳动力一并转让给其他增

值税一般纳税人渊以下称野新纳税人冶冤袁并按程序办理注销

税务登记的袁其在办理注销登记前尚未抵扣的进项税额可

结转至新纳税人处继续抵扣遥

二、原纳税人主管税务机关应认真核查纳税人资产重

组相关资料袁核实原纳税人在办理注销税务登记前尚未抵

扣的进项税额袁填写叶增值税一般纳税人资产重组进项留

抵税额转移单曳渊见附件冤遥

叶增值税一般纳税人资产重组进项留抵税额转移单曳

一式三份袁原纳税人主管税务机关留存一份袁交纳税人一

份袁传递新纳税人主管税务机关一份遥

三、新纳税人主管税务机关应将原纳税人主管税务机

关传递来的叶增值税一般纳税人资产重组进项留抵税额转

移单曳与纳税人报送资料进行认真核对袁对原纳税人尚未

抵扣的进项税额袁在确认无误后袁允许新纳税人继续申报

抵扣遥

本公告自2013年1月1日起施行遥

渊2012年 12月 13日印发冤
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